МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ

СПОРТИВНАЯ ШКОЛА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН

СТАНИЦА СТАРОЩЕРБИНОВСКАЯ

ПРИКАЗ

от 01 сентября  2022 г.                                                                                   № 160
станица Старощербиновская

О проведении индивидуального

 отбора поступающих учащихся в МБУ ДО ДЮСШ

 ст. Старощербиновская в 2022-2023 учебном году

В соответствии с Конституцией РФ, Конвенцией о правах ребенка,  Фе-

деральным Законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Санитарно-эпидемиологическими требованиями к

учреждениям дополнительного образования детей 2.4.4.1251-03, Приказом

Министерства спорта России от 16.08.2013 № 645 «Об утверждении Порядка

приема лиц в физкультурно-спортивные организации, созданные Российской

Федерацией и осуществляющие спортивную подготовку», Приказом Мини-

стерства спорта РФ от 15.11.2018 г. № 939 «Об утверждении Федеральных

государственных требований к минимуму содержания, структуре, условиям

реализации дополнительных предпрофессиональных программ в области фи-

зической культуры и спорта, и срокам обучения по этим программам», Мето-

дическими рекомендациями по реализации спортивной подготовки в РФ от

12.05.2014 № ВМ-04-10/2554, п р и к а з ы в а ю:

1. В соответствии с Приказом Министерства спорта РФ от 15.11.2018 г.

№ 939 «Об утверждении Федеральных государственных требований к мини-

муму содержания, структуре, условиям реализации дополнительных пред-

профессиональных программ в области физической культуры и спорта, и

срокам обучения по этим программам» внести изменения в Положение  о по-

рядке индивидуального отбора учащихся в МБУ ДО ДЮСШ ст. Старощер-

биновская (приложение № 1).

2. Утвердить график работы комиссии по индивидуальному отбору по-

ступающих учащихся МБУ ДО ДЮСШ ст. Старощербиновская  на 2022-2023

год (приложение № 2).

3. Контроль по исполнению приказа оставляю за собой.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МБУ ДО ДЮСШ

ст. Старощербиновская                                                                    Н.Г. Федотова

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

приказом МБУ ДО ДЮСШ

ст. Старощербиновская

от 1.09.2022 № 160

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке индивидуального отбора учащихся

в МБУ ДО ДЮСШ ст. Старощербиновская

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке  индивидуального отбора учащих-

ся в МБУ ДО ДЮСШ ст. Старощербиновская разработано в соответствии с

Конституцией РФ, Конвенцией о правах ребенка,  Федеральным Законом от

29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Санитарно-эпидемиологическими требованиями к учреждениям дополни-

тельного образования детей 2.4.4.1251-03, Приказом Министерства спорта

России от 16.08.2013 № 645 «Об утверждении Порядка приема лиц в физ-

культурно-спортивные организации, созданные Российской Федерацией и

осуществляющие спортивную подготовку», Приказом Министерства спорта

РФ от 15.11.2018 г. № 939 «Об утверждении Федеральных государственных

требований к минимуму содержания, структуре, условиям реализации до-

полнительных предпрофессиональных программ в области физической куль-

туры и спорта, и срокам обучения по этим программам», Методическими ре-

комендациями по реализации спортивной подготовки в РФ от 12.05.2014 №

ВМ-04-10/2554.

        1.2. Настоящее Положение распространяется на учащихся МБУ ДО

ДЮСШ ст. Старощербиновская.

1.3. Целью Положения является создание условий, обеспечивающих

реализацию прав детей на общедоступное дополнительное образование.

1.4. Задача Положения – определить механизм приёма учащихся в ходе

образовательного процесса, координация действий его участников и зачисле-

ние  в  спортивную  школу наиболее  способных и подготовленных к освое-

нию дополнительных общеразвивающих и предпрофессиональных программ

в области физической культуры и спорта по выбранному виду спорта.

2. Порядок приема на обучение по дополнительным

общеразвивающим и предпрофессиональным программам в области

 физической культуры и спорта

2.1. Настоящий Порядок приёма на обучение по дополнительным обще-

развивающим предпрофессиональным программам в области физической

культуры и спорта по видам спорта.

2.2. МБУ ДО ДЮСШ ст. Старощербиновская объявляет прием учащихся

на обучение по образовательным программам при наличии лицензии на осу-

ществление образовательной деятельности.

2.3. Индивидуальный отбор проводится в целях выявления у поступаю-

щих физических, психологических способностей и (или) двигательных уме-

ний, необходимых для освоения соответствующих образовательных про-

грамм.

Для проведения индивидуального отбора поступающих образовательное

учреждение проводит тестирование, а также  предварительные просмотры,

анкетирование, консультации в порядке, установленном образовательной ор-

ганизацией.

2.4. В целях организации приёма и проведения индивидуального отбора

поступающих в МБУ ДО ДЮСШ ст. Старощербиновская создана приемная и

апелляционная комиссии.

Регламент работы приемной и апелляционной комиссии в МБУ ДО

ДЮСШ ст. Старощербиновская определяется данным положением.

2.5. Председателем приемной комиссии является заместитель директора

по учебно-воспитательной работе.

Состав комиссии утверждается приказом директора школы. Состав при-

емной комиссии (не менее 5 человек) формируется из числа тренерско-

преподавательского состава, других педагогических работников МБУ ДО

ДЮСШ ст. Старощербиновская, участвующих в реализации образовательных

программ.

2.6. Председателем апелляционной комиссии является директор МБУ

ДО ДЮСШ ст. Старощербиновская.

Состав апелляционной комиссии (не менее 3 человек) формируется из

числа тренерско-преподавательского состава, участвующих в реализации об-

разовательных программ, и не входящих в Состав приемной комиссии.

2.7. При организации приёма поступающих руководитель образователь-

ной организации обеспечивает соблюдение их прав, прав их законных пред-

ставителей, установленных законодательством Российской Федерации, глас-

ность и открытость работы апелляционной комиссии, объективность оценки

способностей и склонностей поступающих.

2.7.  Не позднее, чем за две недели до начала приема документов, МБУ

ДО ДЮСШ ст. Старощербиновская на своем информационном стенде и

официальном сайте в информационной сети «Интернет» размещает следую-

щую информацию и документы с целью ознакомления с ними законных

представителей поступающих:

- копию Устава;

- копию лицензии на осуществление образовательной деятельности (с

приложениями);

- локальные нормативные акты, регламентирующие организацию обра-

зовательного и тренировочного процессов по образовательным программам и

программам спортивной подготовки;

- условия работы приемной и апелляционной комиссии МБУ ДО

ДЮСШ

ст. Старощербиновская;

- сроки приёма документов для обучения по образовательным програм-

мам в соответствующем году;

- сроки проведения индивидуального отбора поступающих в соответст-

вующем году;

- формы отбора поступающих и его содержание;

- требования, предъявляемые к уровню физических (двигательных) спо-

собностей и к  психологическим способностям поступающих;

- сроки зачисления поступающих в МБУ ДО ДЮСШ ст. Старощерби-

новская.

3. Организация проведения индивидуального отбора поступающих

на обучение по дополнительным общеразвивающим

и предпрофессиональным программам в области

 физической культуры и спорта

3.1. Индивидуальный отбор поступающих в МБУ ДО ДЮСШ ст. Ста-

рощербиновская проводит приемная комиссия.

МБУ ДО ДЮСШ ст. Старощербиновская самостоятельно устанавливает

сроки проведения индивидуального отбора поступающих в соответствующем

году, утверждаемые распорядительным актом образовательной организации.

3.2. Индивидуальный отбор поступающих проводится в формах, преду-

смотренных образовательной организацией, с целью зачисления граждан, об-

ладающих способностями в области физической культуры и спорта, необхо-

димыми для освоения образовательной программы с учетом федеральных

стандартов спортивной подготовки по виду спорта, культивируемых в МБУ

ДО ДЮСШ ст. Старощербиновская, фиксирует результаты, показанные каж-

дым поступающим.

3.3. Процедура проведения индивидуального отбора поступающих пре-

дусматривает возможность присутствия посторонних лиц (законных пред-

ставителей поступающих, представителей общественных организаций и дру-

гих лиц).

3.4. Результаты индивидуального отбора объявляются не позднее, чем

через шесть рабочих дня после его проведения.

3.5. МБУ ДО ДЮСШ ст. Старощербиновская предусматривает проведе-

ние дополнительного отбора для лиц, не участвующих в первоначальном ин-

дивидуальном отборе в установленные образовательной организацией сроки

по уважительной причине (вследствие болезни или по иным обстоятельст-

вам, подтвержденным документально), в пределах общего срока проведения

индивидуального отбора поступающих.

3.6. Приемная комиссия составляет пофамильный список-рейтинг с ука-

занием системы оценок, применяемой в МБУ ДО ДЮСШ ст. Старощерби-

новская, и самих оценок (отметок, баллов, показателей в единицах измере-

ния), полученных каждым поступающим по итогам индивидуального отбора.

Подача и рассмотрение апелляции, повторное проведение отбора посту-

пающих на обучение по дополнительным общеразвивающим и предпро-

фессиональным программам в области физической культуры и спорта

4.1. Законные представители  поступающих вправе подать апелляцию по

процедуре и (или) результатам проведения индивидуального отбора в апел-

ляционную комиссию не позднее следующего рабочего дня после объявле-

ния результатов индивидуального отбора.

Апелляция рассматривается не позднее одного рабочего дня со дня её

подачи на заседании апелляционной комиссии, на которое приглашаются за-

конные представители поступающих, подавшие апелляцию.

Для рассмотрения апелляции секретарь приемной комиссии направляет

в апелляционную комиссию протоколы заседания приемной комиссии, ре-

зультаты индивидуального отбора.

4.2. Апелляционная комиссия принимает решение о целесообразности

или нецелесообразности повторного проведения индивидуального отбора в

отношении поступающего, законные представители которого подали апелля-

цию.

Данное решение принимается большинством голосов членов апелляци-

онной комиссии, участвующих в заседании, при обязательном присутствии

председателя комиссии. При равном числе голосов председатель апелляци-

онной комиссии обладает правом решающего голоса.

Решение апелляционной комиссии оформляется протоколом, подписы-

вается председателем и доводится до сведения подавших апелляцию закон-

ных представителей поступающего под роспись в течение трех рабочих дней

с момента принятия решения, после чего передается в приемную комиссию.

4.3. Повторное проведение индивидуального отбора поступающих про-

водится в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о целесооб-

разности такого отбора в присутствии не менее двух членов апелляционной

комиссии.

4.4. Подача апелляции по процедуре проведения повторного индивиду-

ального отбора поступающих не допускается.

5. Порядок зачисления поступающих в образовательную

организацию

5.1. Зачисление на вакантные места проводится по результатам допол-

нительного индивидуального отбора. Приемная комиссия выносит решение о

зачислении поступающих в МБУ ДО ДЮСШ ст. Старощербиновская. Реше-

ние принимается простым большинством голосов от числа, присутствующих,

путем открытого голосования, при равном количестве «за» и «против» уча-

щийся зачисляется в школу.

5.2. Решение приемной или апелляционной комиссии о зачислении по-

ступающих, оформляется приказом директора до 1 октября соответствующе-

го года.

5.3. Тренер-преподаватель МБУ ДО ДЮСШ ст. Старощербиновская

формирует и обеспечивает хранение личных дел поступающих.

  ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

приказом МБУ ДО ДЮСШ

ст. Старощербиновская

от 1.09.2022 № 160

График

работы комиссии по проведению индивидуального отбора

поступающих  учащихся в МБУ ДО ДЮСШ ст. Старощербиновская

в 2022-2023 учебном году

№

п/п

Дата проведения Время и место

проведения

Ответственные

1 25.08.2020 г. 13.00 час.

МБОУ СОШ № 1

Члены комиссии МБУ

ДО ДЮСШ

ст. Старощербиновская

2 25.08.2020 г. 09.00 час.

МБОУ СОШ № 2

Члены комиссии МБУ

ДО ДЮСШ

ст. Старощербиновская

3 26.08.2020 г. 09.00 час.

МБОУ СОШ № 3

Члены комиссии МБУ

ДО ДЮСШ

ст. Старощербиновская

4 27.08.2020 г. 13.00 час.

МБОУ СОШ № 9

Члены комиссии МБУ

ДО ДЮСШ

ст. Старощербиновская

Директор МБУ ДО ДЮСШ

ст. Старощербиновская                                                                Н.Г. Федотова